(35) Τῆς δέ γε βασιλεούσης πόλεως. Gelasius Cyzicenus episcopum urbis Constantinopolitanae illis verbis designari credidit. Quem secutus est etiam Nicetas in Thesauro orthodoxæ fidei, libro v, cap. 6, his verbis: « Eusebius autem Pamphili lib. III De vita Constantini imp. Constantinopolitani quidem pontificem a synodo absuisse scribit propter senium, at nomen ejus suppressum: cuius loco presbyteri quidam comparuerint. At vero ex synodi Actis constat Metropolanum Constantinopolitano id temporis episcopum fuisse, » etc. Ita etiam Epiphanius scholasticus in libro II Historiae Tripartitæ. Verum hæc explicatio ferri non potest. Non dum enim dedicata fuerat Constantinopolis, nec regia urbis vocabulo decorata, cum synodus congregata est in urbe Nicæa. Itaque hæc Eusebii verba de episcopo urbis Romæ necessario intelligenda sunt. Quod confirmat Sozomenus in libro I, cap. 16, apud quem Julii nomen pro Silvestro peroram irrepit; et Theodoretus lib. I, cap. 7.

A inter Dei ministros principem locum obtinebant, simul convenere, unaque ædes sacra velut Dei nutu dilatata, Syros simul et Cilicas, Phœnices et Arabes et Palæstinos, Ægyptios præterea, Thebæos ac Libyas, aliosque ex Mesopotamia advenientes, ambitu suo complexa est. Quidam etiam ex Perside episcopus synodo interfuit: 487 nec vel Scythæ absuit ab hoc choro. Pontus item, Galatia, Pamphylia et Cappadocia, Asia quoque et Phrygia lectissimum quemque ex suis præbuere. Thraces quintiā, Mæcedones, Achivi et Epirotæ, et qui longissimo intervallo ultra hos positi sunt, nihilominus adsuere. Ab ipsa quoque Hispania vir ille multo omnium sermone celebratus, una cum reliquis aliis consedit. Aberat quidem regiæ urbis antistes ob senilem ætatem: sed præsto erant presbyteri qui vices ejus implerent. Hujusmodi coronam pacis vinculo consertam et connexam, solus ab omni ævo imperator Constantinus velut divinum grati animi monumentum pro victoriis quas de hostibus et inimicis retulerat, Christo Servatori suo dedicavit: hoc amplissimo cœtu, tanquam imagine quadam apostolici chori, nostris temporibus convocato.

CAPUT VIII.

Quod sicut in Actis apostolorum dicitur, ex variis gentibus convenerunt.

Siquidem et apostolorum temporibus viri religiosi ex omni natione quæ sub cœlo est, in unum convenisse dicuntur. Inter quos erant Parthi, Medi, Elainitæ, et qui habitant Mesopotamiam, Judeam, et Cappadociam, Pontum, Asiam, et Phrygiam ac Pamphyliam, Ægyptum et partes Libyæ quæ est juxta Cyrenem: advenæ quoque Romani, Iudei et proselyti, Cretenses et Arabes. Verum apud istos quidem hoc minus fuit, quod non omnes erant Dei ministri qui convenerant. In præsenti autem choro episcopi quidem supra ducentos et quinquaginta adseruerunt; præbysterorum vero qui

(36) Vulg. μόνος ἐξ αἰώνος. Sic etiam legitur apud Socratem. Malim tamen legere μόνος, ut habent Gelasius ac Nicephorus. Atque ita in Socrate legit Epiphanius scholasticus. Quod autem sequitur εἰς, neinim turbare debet. Sic enim Eusebius, infra cap. 26, simul ponit μόνος εἰς.

(37) Πεντήκοντα καὶ διακοσίων. Apud Socratem in lib. I, ubi hic Eusebii locus resertur, legitur τριακοσίων. De numero episcoporum qui Nicæa synodo interfuerunt, non convenit inter antiquos. Eusebius quidem hoc loco ducentos et quinquaginta fuisse scribit. Eustathius vero Antiochenus episcopus in homilia de verbis illis quæ in Proverbis Salomonis leguntur, Dominus crenuit me, ducentos circiter ac septuaginta illos fuisse dicit; neque enim se accurate eorum numerum subduxisse. Verum constantior fama est et recentiorum omnium consensu firmata, trecentos et octodecim episcopos in illa synodo consedisse. Sic ex antiquis Athanasius in epistola ad Africanos episcopos non procul ab initio, Hilarius in libro Contra Constantium, Hieronymus in Chronico, et Rufinus. Athanasius in Epistola de synodi Nicæa decretis, ait episcopos qui Nicæa convenerunt, fuisse plus minus trecentos.

eos comitati sunt, diaconorum, acolythorum alio- rumque complurium numerus iniri vix potest.

CAPUT IX.

De virtute et aestate ducentorum quinquaginta episcoporum.

Porro ex his Dei ministris, alii sermone sapientiae, alii gravitate vitae et laborum tolerantia eminebant: alii modestia et comitate morum erant ornati. Ac nonnulli quidem eorum ob proiectam aestate maximo in honore erant: nonnulli et corporis et animi juvenili vigore enitebant. Quidam nuper admodum **488** ministerii sui stadium erant ingressi. Quibus omnibus quotidie annonas copiose præberi imperator mandaverat.

CAPUT X.

Synodus habita in palatio, quo ingressus Constantinus cum episcopis resedit.

Cæterum die concilio constituta, qua controversias dirimi oportet, cum singuli præsto essent ex quibus synodus constabat, in ipsa media aede palatii, quæ reliquas omnes amplitudine superare videbatur, plurimis sedilibus ad utrumque aditis latus ordine dispositis, omnes qui accersiti fuerant introgressi, suo quisque loco consedere. Postquam universa synodus cum decenti modestia resedit, omnes primum conticuere, imperatoris processum exspectantes. Mox unus ex proximis imperatoris, deinde alter ac tertius ingreditur. Præ-

(38) *Vulg.*, ἀκολούθων δὲ πλείστων δσων ὅτερων. Scribendum est ἀκολούθων τε πλείστων δσων ὅτερων ex Socrate in libro i, cap. 5, et Gelasio ac Nicephoro. In Fuk. codd. et Savili legitur ἀκολούθων τε πλείστων, et post vocem πλείστων apponitur media distinctio in omnibus scriptis exemplaribus.